

KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA

za rok 2016

Obce Brezovica



Vážení spoluobčania,

V súlade s platnou legislatívou SR vám predkladám Konsolidovanú výročnú správu so štandardnou štruktúrou informácií o hospodárení konsolidovaného celku obce Brezovica a Základnej školy s Materskou školou v Brezovici za rok 2016.

Počas roka sa vedenie obce sústredilo na tri základné oblasti, a to:

1. Investičná činnosť v stavebnej oblasti
2. Rozvoj kultúry a športu
3. Zabezpečenie služieb občanom

Na úseku výstavby boli zrekonštruované miestne komunikácie za červeným mostom smerom ku kaštieli až po Vyšnú záhradu a tiež ulička okolo potravín č.209 a ulička smerom k RD č.535. Zabezpečila sa projektová dokumentácia k výstavbe kanalizácie po hlavnej ceste od RD č.71 – r.91.. Dokončila sa rekonštrukcia OcÚ – kuchynka, sociálne zariadenia. Zrekonštruoval sa voľný byt v bytovom objekte č.88, kde sa pripravili priestory pre Klub dôchodcov a FS Brezovičan.

V oblasti kultúry a športu sa konali tradičné podujatia Brezovický volant, Brezovický jurmak, Brezovická lica a Výstava domácej hydiny a poštových holubov. Združenie BIKE klub Brezovica zorganizovalo tretí ročník cyklomaratónu s názvom Čarnohure. Obec taktiež zorganizovala Uvítanie detí do života, Mám básničku na jazýčku, Deň úcty k starším, vystúpenie „Veselá ješiň“, Mikuláša, Silvestrovský výstup na Homôlku a Privítanie Nového roka. V oblasti športu obec reprezentujú 3 mužstvá vo futbale. Športovcom je k dispozícii aj posilňovňa v priestoroch Obecného úradu. Členovia obecného DHZ majú k dispozícii špeciálnu techniku, ktorú využívajú pri zásahoch a úspešne sa zúčastňujú regionálnych súťaží. V obci pracuje Klub dôchodcov, ktorý napomáha pri organizovaní obecných podujatí a má aj vlastné aktivity pre dôchodcov ako sú spoločné posedenia a výlet. ZŠ s MŠ Brezovica pripravili akciu Deň matiek a Vianočný koncert a napomáhajú pri tvorbe kultúrneho programu počas celého roka.

Pre našich občanov obec štandardne poskytuje služby v oblasti vývozu odpadu, likvidácie separovaného odpadu, nočné osvetlenie ulíc a prevádzkuje dom smútku. V obci sa poskytujú služby kozmetika, kaderníctvo a masérske služby, ktoré využívajú občania i z okolitých obcí.

Na záver by som chcel poďakovať všetkým zamestnancom Obecného úradu a Základnej školy, poslancom Obecného zastupiteľstva a občanom, ktorí svojim dielom a prácou prispeli k rozvoju obce Brezovica.

Ing. Jozef Hodoši, v.r.
starosta obce

OBSAH

1. Základná charakteristika obce
 - 1.1 Geografické údaje
 - 1.2 Demografické údaje
 - 1.3 Národnostná a náboženská štruktúra
 - 1.4 Ekonomika, obchod a služby
 - 1.5 Základné údaje a organizačná štruktúra účtovných jednotiek konsolidovaného celku
2. Bilancia aktív a pasív konsolidovaného celku
3. Náklady a výnosy za konsolidovaný celok
4. Rozpočtové hospodárenie konsolidovaného celku
 - 4.1 Rozpočet obce
 - 4.1.1 Plnenie príjmov
 - 4.1.2 Čerpanie výdavkov
 - 4.2 Rozpočet rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ
 - 4.3 Hospodárenie obce a RO ZŠ s MŠ
5. Prehľad o stave a vývoji dlhu konsolidovaného celku
6. Granty a dotácie
7. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým a fyzickým osobám podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Zz.
8. Ostatné dôležité informácie

1. Základná charakteristika obce

Účtovná jednotka Obec Brezovica v súlade s § 1 zákona č. 360/1990 Z. z. v platnom znení o obecnom zriadení je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku je rozpočet obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce, obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj k obyvateľom žijúcim na území obce. Obec Brezovica je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie Základnej školy s materskou školou.

Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v zmysle § 20 zákona sa vyhotovuje táto výročná správa a konsolidovaná výročná správa.

Identifikácia účtovnej jednotky

Názov:	Obec Brezovica
Sídlo:	Brezovica 59, 082 74 Brezovica
IČO:	00326861
DIČ:	20207711385
Štatutárny zástupca:	Ing. Jozef Hodoši
Telef. kontakt:	051/45 915 54, 0910 897 658
e-mail:	oubrezovica@stonline.sk

1.1 Geografické údaje

Kraj: Prešovský

Okres: Sabinov

GPS súradnice obce: N 49°8'42.7997926"
E 20°50'50.7745743

Obec sa nachádza vo východnej časti Levočských vrchov, cez obec preteká rieka Torysa a v dolnom toku sa do nej vlieva Slavkovský potok. Obec ohraničujú tri vrchy Čierna hora, Homôlka a Skalka. Nadmorská výška je 447 m. n. m. Výmera katastra je 1 823 ha. Obec patrí do územnosprávneho celku okresu Sabinov, kraj Prešovský. Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1 274.

ERB OBCE



V modrom štíte zo zlatého, rovnako vysokými vrchmi tvoreného trojvršia vyrastá strieborný listnatý strom - breza, ktorá sa vyvinula zo starých pečatí. V roku 1607 používala obec pečatidlo so siluetou košatej brezy a kolopisom Sigillum oppidi Berzevicze.

VLAJKA OBCE



Pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách - žltej, bielej a modrej.

1.2 Demografické údaje

Počet obyvateľov obce k 31.12.2016 bol 1690. V roku 2016 pribudlo 21 narodených detí, z toho 12 dievčat a 9 chlapcov, zomrelo 21 občanov. Natalita prevažuje nad mortalitou. Na trvalý pobyt bolo spolu prihlásených 16 osôb a odhlásených bolo tiež 16 osôb. Bolo uzatvorených 11 sobášov v našom matričnom obvode.

1.3 Národnostná a náboženská štruktúra

Občania obce sú slovenskej národnosti. Najpočetnejšie je zastúpené rímskokatolícke vyznanie, ojedinele evanjelické a gréckokatolícke a časť obyvateľov je bez vyznania podľa údajov uvedených pri poslednom sčítaní obyvateľstva (v r. 2011). Správcom farnosti RKFÚ je **JCLic. Mgr. Pavel Ščerba**.

1.4 Ekonomika, obchod a služby

Aktívne organizácie obce sú: VVS a.s. - úpravňa pitnej vody Brezovica, krajčírka firma - Ing. J. Kandrača, SHR - A. Čáčová, Slovenská pošta, ZŠ s MŠ a Obecný úrad, Reštaurácia Sonty, Cukrárenská výroba ANGOS, Lekáreň Brezovica, ktoré zamestnávajú podstatnú časť obyvateľov z našej obce a blízkeho okolia. Prevažnú časť týchto organizácií tvoria SZČO, ktoré sa podieľajú na ekonomických aktivitách a vytvárajú zdravé podnikateľské prostredie obce.

V obci sa ďalej nachádzajú krajčírka dielňa, poľnohospodárska farma zameraná na rastlinnú a živočíšnu výrobu, úpravňa vody, stolárske dielne a umelecké rezbárstvo.

Sieť obchodov pozostáva z predajní priemyselného tovaru, potravín, mäsových výrobkov, darčkové centrum a predaj kvetov.

Služby sú zastúpené reštauráciou a pohostinstvom, podávaním aj donáškou jedál, zabezpečovaním spoločenských akcií a osláv, tenisovo relaxačné centrum, pizzeria – výroba zákuskov, koláčov a cukroviniek, kaderníctvo, kozmetika, predaj dennej tlače a pobočka TIPOSu. Od r. 2014 poskytuje masážne centrum Zepmar, s.r.o. klasické masáže - termoterapie a elektroliečbu. V obci je pobočka Slovenskej pošty. Obec prevádzkuje Miestnu knižnicu a tiež Dom smútku s mraziacim zariadením.

Zdravotníctvo

Ambulancia:

- obvodného všeobecného lekára - MUDr. J. Bulík,
- stomatológa - MUDr. M. Val'ková

V obci sa nachádza aj Lekáreň - PharmDr. K. Jurská.

Pediatrické služby zabezpečuje lekár v obci Torysa a v Lipanoch. Posledný pediater ukončil svoju činnosť v roku 2009 a jeho miesto sa doteraz nepodarilo obsadiť. Obec organizuje v spolupráci s transfúznou stanicou opakovane odbery krvi pre našich občanov.

Školstvo

Základná škola s materskou školou v Brezovica má zriadených 18 tried a má tieto súčasti: materskú školu, školský klub detí, školskú jedáleň a centrum voľného času. V šk. r. 2015/2016 mala škola 289 žiakov, z ktorých menšia časť žiakov dochádza do školy z 8-ich okolitých obcí. Hlavný vyučovací jazyk je slovenský, ale učia sa aj cudzie jazyky - anglický, nemecky a ruský. Škola zamestnáva spolu 45 pedagogických a nepedagogických pracovníkov v tom vychovávateľku, špeciálnu pedagogičku a pracovníka BOZP.

Budova školy je po celkovej rekonštrukcii a pavilón pozostáva z učebni, 2 školských klubov detí, školskej jedálne, 3 tried materskej školy, 2 telocviční, kotolne, školského bytu a ambulancie stomatológa. Ku škole patrí veľký školský areál vybavený ihriskom pre deti ZŠ a MŠ a prírodný amfiteáter. Centrum voľného času zoskupuje detí podľa záujmu v 16 krúžkoch. V priestoroch školy funguje aj elokované pracovisko Základnej umeleckej školy v Lipanoch, hudobný odbor.

Kultúra, šport a záujmovo spoločenská činnosť

V obci aktívne pracujú záujmovo-spoločenské organizované a neorganizované združenia: Klub mladých, Drobnochovatelia, Chovatelia poštových holubov, ktorý získava ocenenia aj za hranicami našej republiky, ďalej vyvíja úspešnú činnosť aj záujmové združenie cyklistov - BIKE klub, Volant klub, folklórny súbor Brezovičan s tridsaťročnou tradíciou a detský súbor Briezka pri ZŠ s MŠ Brezovica. Dlhoročný základ má aj futbalový klub TJ Sokol Brezovica, ktorý má v súčasnosti 4 mužstvá a dobrovoľný hasičský zbor.

Obec prevádzkuje Dom smútku, má futbalové ihrisko a prírodný amfiteáter za ZŠ s MŠ, ktorý v zimnom období plní úlohu ľadového klziska. Obec má zriadené 3 oddychové zóny trávenia voľného času a uskutočňovania športových aktivít našich občanov. Obec nemá kultúrny dom.

Kultúrne pamiatky

Obec má v správe 2 budovy zapísané v zozname NKP – kúriu a kaštieľ. Renesančná kúria č. 103 je z prvej polovice 17. stor. sa nachádza na vyšnom konci obce a dvojpodlažný renesančný kaštieľ č. 299 z polovice 17. stor. V obci je historický rímskokatolícky kostol Všetkých svätých, ktorý je NKP a do zoznamu pamiatok pribudli v poslednom období kaplnka sv. Heleny, rodinný dom č. 75 pre svoje architektonické prvky.

Starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce a o potreby jej obyvateľov

V obci sú osadené zberné kontajnery na separovaný zber plastov, skla, textilu a biologicky rozložiteľný odpad, ktorý občania aktívne využívajú. Zber tuhého domového odpadu zabezpečuje 2 x mesačne Fy Brantner Nova, Spišská Nová Ves.

Obec je napojená na verejnú kanalizáciu, verejný vodovod a plynovod. V roku 2015 sa zrekonštruovalo verejné osvetlenie v obci prostredníctvom projektu „Rekonštrukcia a modernizácia VO v obci“ financovaného z prostriedkov EÚ.

V lete sa zabezpečuje čistenie a údržba verejných plôch a kosenie cintorína. V spolupráci so školou sa organizuje Deň zeme a žiaci sa zapájajú do čistenia okolia rieky Torysy. Obec zabezpečí plastové vrecia a dopravnú techniku. V zime sa realizuje zhŕňanie snehu a posyp miestnych komunikácií.

Do budúca obec uvažuje s výstavbou zberného dvora na triedený odpad z prostriedkov NFP zo štrukturálnych fondov.

Informovanosť občanov o dianí v obci, o informáciách a aktualitách sa zabezpečuje cez webovú stránku obce, výveskou na úradnej tabuli a oznamom v miestnom rozhlas.

Tradíciou je činnosť Zboru pre občianske záležitosti pri OcÚ, ktorý pravidelne uskutočňuje uvítanie novorodencov, rozlúčky so zomrelými, blahoželania najstarším občanom - jubilantom obce a účasť pri štátnych sobášoch. Občania aktívne využívajú služby „Hráme našim jubilantom“ cestou miestneho rozhlasu.

1.5 Základné údaje a organizačná štruktúra účtovných jednotkách konsolidovaného celku

Konsolidovaný celok pozostáva z dvoch účtovných jednotiek:

- materská účtovná jednotka – obec
- dcérska účtovná jednotka zriadená obcou - rozpočtová organizácia ZŠ s MŠ Brezovica s právnou subjektivitou.

Zo zákona o účtovníctve obci vyplýva povinnosť zostavenie ročnej účtovnej závierky a konsolidovanej účtovnej závierky za konsolidovaný celok - obec a dcérsku účtovnú jednotku rozpočtovú organizáciu ZŠ s MŠ a vyhotovenie konsolidovanej výročnej správy v súlade s § 22a) bod 1, 2 a 3 zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z.z..

OBEC

Obec Brezovica materská účtovná jednotka vznikla v súlade so zákonom č. 369/90 Zb. k 1.1.1990 a jej zriaďovateľom je štát.

Hlavnou činnosťou obce, ktorú vymedzuje zákon o obecnom zriadení je samosprávna činnosť a predstavuje ju starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec nemá podnikateľskú činnosť. Obec je aj matričným úradom pre 5 obcí: Brezovicu, Brezovičku, Vysokú, Nižný Slavkov a Tichý Potok a 3 zaniknuté obce: Blažov, Blažovská Dolina a Čertež.

Organizačná štruktúra obce:

Starosta obce:	Ing. Jozef Hodoši
Zástupca starostu obce:	Štefan Hroš

Hlavný kontrolór obce:	Ing. Stanislav Turák
Obecný úrad:	Marta Míková - matrikárka a samostatná odborná referentka Bc. Alena Hockicková – pokladníčka, správa daní a poplatkov Mgr. Miroslava Hrivňáková - ekonómka
Obecné zastupiteľstvo:	Štefan Hroš, Mgr. Michal Hromjak, Kamil Bujňák, Jozef Lichvár, Martin Čačo, Ing. Michal Hrivňák, Štefan Jacko, Andrej Filip, Terézia Adamková
Komisie:	pre ochranu verejného záujmu - predseda J.Lichvár finančná a správy majetku - predseda K.Bujňák výstavby a verejného obstarávania - predseda Ing.M. Hrivňák pre vzdelávanie, mládež, šport a kultúru – predseda Mgr. M.Hromjak pre verejný poriadok – predseda Š.Hroš

Ďalej má obec zriadenú pozíciu koordinátora MOS, údržbára/kuriča a 3 pracovné miesta na úseku opatrovateľskej služby, ktoré sa starajú o 5 opatrované osoby. Na dohodu o pracovnej činnosti zabezpečuje obec činnosť MLK obce a správu webovej stránky obce, koordináciu činnosti DHZ a klubu dôchodcov, skladu CO, správy Domu smútku, BOZP a ďalšie úlohy, ktoré nemožno zabezpečiť dodávateľským spôsobom.

ZÁKLADNÁ ŠKOLA S MATERSKOU ŠKOLOU

Súčasťou konsolidovaného celku je dcérska účtovná jednotka, rozpočtová organizácia ZŠ s MŠ Brezovica, zriadená obcou k 1.7.2002.

Sídlo ZŠ s MŠ Brezovica:

Adresa: 082 74 Brezovica 60
IČO: 37876864
Kontakt: 051/4591223
e-mail: zsbrezovica@zsbrezovica.edu.sk

Organizačná štruktúra ZŠ s MŠ:

Riaditeľ ZŠ s MŠ: Mgr. Miloš Sobota
Zástupca: Ing. Štefan Fogáš
Riaditeľ MŠ: Mgr. Terézia Polláková
Vedúca šk.jedálne: Mgr. Mária Angelovičová

Predmetom činnosti je zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu, školského stravovania a zabezpečenie záujmovej činnosti a voľno-časových aktivít žiakov ZŠ.

Škola zamestnáva spolu 45 pedagogický a nepedagogických zamestnancov. Pri koordinácii aktivít školy napomáha rada školy zastúpená predsedníčkou Mgr. Martou Romaňákovou a rodičovské združenie pri ZŠ s MŠ.

2 Bilancia aktív a pasív konsolidovaného celku

Majetok konsolidovaného celku

	Riadok súvahy	Text	BÚO 2016	BPÚO 2015
aktíva	001	Majetok spolu	4 045 276,14	4 086 675,19
	002	Neobežný majetok	3 851 615,72	3 874 927,03
		V tom:		
	003	Dlhodobý nehmotný majetok	1 820,00	4 623,26
	012	Dlhodobý hmotný majetok	3 508 370,19	3 528 878,24
	025	Dlhodobý fin.majetok	341 425,53	341 425,53
	035	Obežný majetok	192 294,30	208 895,27
		V tom:		2
	036	Materiál	2 071,40	3 345,87
	042	Zúčtovanie medzi subjektami VS	2 989,93	1 086,88
	063	Krátkodobé pohľadávky – 391AU	4 141,41	3 080,72
	088	Pokladňa, ceniny, bankové účty	183 091,56	202 381,80
	113	Náklady budúcich období	1 366,12	2 852,89
Pasíva	118	Vlastné imanie a záväzky	4 045 276,14	4 086 675,19
	119	Vlastné imanie	2 139 207,98	2 051 106,70
		V tom:		
	127	Výsledok hospodárenia MR	2 051 106,70	1 677 333,18
	128	Výsledok hospodárenia za ÚO	88 101,28	373 855,26
	130	Záväzky celkom	412 580,55	578 140,81
		V tom:		
	131	Rezervy	1 500,00	1 200,00
	136	Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
	144	Dlhodobé záväzky	321 406,43	333 867,25
		V tom:		
	145	ŠFRB a zábezpeka nájmu	315 007,99	327 902,48
	148	Sociálny fond	6 398,44	5 964,77
	156	Krátkodobé záväzky	89 674,12	83 504,63
	180	Bežný bankový úver	0,00	159 568,93
	185	Výnosy budúcich období	1 493 487,61	1 457 427,68

Popis významných položiek

NEOBEŽNÝ MAJETOK – DNM, DHM, DFM

Na účte 013 software je zaradený software projektu verejného osvetlenia vo výške **2 496,00 €**, projekt sa zrealizoval v roku 2015.

Účet **021 stavby** bol navýšený o sumu **151 558,96 €**, ide o zaradenie majetku – rozšírenie verejného osvetlenia (VO) o 10 svetelných bodov, zaradenie do užívania MK pri kaštieli – MK pri Slavkovickej, MK – úsek Jacko-Rabatín, MK – ulička Lichvár, MK – hlavná na Brezovičku.

Účet **028 drobný DHM** bol ponížený o sumu 1 142,82 € - vyradenie.

Účet **029 ostatný DHM** – sa eviduje majetok vo výške **11 764,90 €**. Ide o **národné kultúrne pamiatky** - kaštieľ a kúria.

Účte **031 pozemky** je vykázaný prírastok pozemkov v sume 251,70 €, ktorý vznikol nákupom pozemkov (v hodnote 132 €) a bezodplatným prevodom SPF (v hodnote 119,70 €) a úbytok pozemkov v sume 2 980,23 € vznikol predajom pozemkov a to v dôsledku vysporiadania vlastných vzťahov majiteľov pozemkov. Hodnota pozemkov k 31.12.2016 je **308 472,04 €**.

V roku 2016 na účte **042 - Obstaranie DHM** vykazuje účtovná jednotka prírastok v sume **920,00 €**. Uvedený prírastok predstavuje prípravnú projektovú dokumentáciu k dobudovaniu kanalizácie na hl.ceste v úseku RD č.71-č.91. Spolu eviduje ÚJ hodnotu rozostavaných investícií k 31.12.2016 vo výške **289 168,47 €**.

Obec vlastní akcie VVS a.s. 100 akcií v hodnote **341 425,53 €**, ktoré eviduje na účte 063 ako realizovateľné cenné papiere.

OBEŽNÝ MAJETOK

Materiál predstavuje drobné zásoby PHM obecných motorových vozidiel a DHZ, rezivo obstarané z kalamity vlastnou činnosťou, jutové vrecia na piesok ako rezerva v prípade povodní a za školu sú to potraviny v ŠJ vo výške 1 130,91 €.

Zúčtovanie medzi subjektami VS - škola eviduje pohľadávku v hodnote 3 009,30 € na účte 357NORM - Dotácia pre ZŠ – prenesený výkon a obec eviduje záväzok vo výške 19,37 € voči ŠR na nevyčerpaných dotáciách k 31.12. 2016. Zostatok za konsolidovanú účtovnú jednotku je **2 989,93 €**.

Krátkodobé pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 063 súvahy)

Krátkodobé pohľadávky v lehote splatnosti vo výške **305,37 €** (poplatky OPS za 12/2016) s dobou splatnosti do jedného roka vrátane.

Pohľadávky po lehote splatnosti vo výške **3 836,04 €** (po zohľadnení oprávok v sume 3 971,26 €) sú pohľadávky voči bývalým nájomcom za služby spojené s nájomom a pohľadávky voči občanom na dani nehnuteľnosti a TKO.

VLASTNÉ IMANIE

Vlastné imanie vo výške **2 139 207,98 €** sa navýšilo o výsledok hospodárenia roku 2016 v sume **88 101,28 €** (kladný rozdiel nákladov a výnosov za rok 2016).

Dlhodobé záväzky podľa doby splatnosti (riadok 144 súvahy)

Na účte dlhodobých záväzkov eviduje účtovná jednotka k 31.12.2016 hodnotu **315 007,99 €** a to zostatok nesplateného úveru ŠFRB vo výške **301 429,81 €**, 6-mesačnú zábezpeku nájmu nájomcov obecných bytov vo výške **13 578,18 €** a záväzky SF vo výške **6 398,44 €**. Krátkodobé záväzky s dobou splatnosti do 1 roka z neuhradených faktúr voči dodávateľom za r.2016, záväzky voči sociálnej poisťovni a zdravotným poisťovniam, daňovému úradu, voči zamestnancom za 12/2016 a zálohy na služby nájomcov obecných bytov vo výške **89 674,12 €**.

Výnosy budúcich období v hodnote **1 493 487,61 €** - nárast bol o kapitálový transfer na investíciu obce zo ŠR vo výške 144 264,81 € na projekt „Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci“ a zníženie VBO z odpisov majetku bolo vo výške 108 204,88 €.

3 Náklady a výnosy za konsolidovaný celok

Náklady konsolidovaného celku boli k 31.12.2015 vo výške 1 251 055,97 € a splatná daň (účet 591) vo výške 6,63 €. Náklady k 31.12.2016 sú vo výške **1 330 006,19 €** a splatná daň **11,61 €**.

Prehľad nákladov

účet	Náklady	BÚO k 31.12.	BPÚO k 31.12.
50	Spotrebované nákupy	166 228,85	167 651,10
51	Služby	159 051,85	165 614,58
52	Osobné náklady	793 247,08	750 018,33
53	Dane a poplatky	552,81	307,55
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	11 706,29	16 526,13
55	Odpisy, rezervy a OP	175 148,74	137 345,82
56	Ostatné finančné náklady	7 218,25	5 656,15
57	Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58	Náklady na transfery a z odvodu príjmov	16 852,32	7 939,31
59	Splatná daň z príjmov	11,61	6,63
	Spolu trieda 5	1 330 017,80	1 251 062,60

Výnosy konsolidovaného celku boli k 31.12.2015 vo výške 1 624 917,86 € a výnosy k 31.12.2016 sú vo výške **1 418 119,08 €**.

Prehľad výnosov

účet	Výnosy	BÚO 31.12.	BPÚO k 31.12.
60	Tržby za výkony a tovar	86 863,78	79 996,15
62	Aktivácia	0,00	0,00
63	Daňové výnosy a poplatky	627 950,51	567 092,01
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	54 437,06	45 824,83
65	Zúčtovanie rezerv a OP	1 200,00	1 200,00
66	Finančné výnosy	133,79	292 651,43
69	Výnosy z transferov obcí a RO	647 533,94	638 153,44

	Spolu trieda 6	1 418 119,08	1 624 917,86
--	-----------------------	---------------------	---------------------

Rozdiel nákladov a výnosov bežného účtovného obdobia (VH za rok 2016) je kladný vo výške **88 101,28 €**. BPÚO k 31.12.2015 bol výsledok hospodárenia tiež kladný **373 855,26 €**.

4 Rozpočtové hospodárenie konsolidovaného celku

4.1 Rozpočet obce

Rozpočet obce na rok 2016, ako základný nástroj finančného hospodárenia obce, bol zostavený podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Obec Brezovica hospodárila v roku 2016 s rozpočtovými prostriedkami v súlade so schváleným rozpočtom obce na rok 2016, ktorý bol zostavený ako vyrovnaný bez programovej štruktúry a schválený uznesením OZ číslo 89/2015 dňa 11.12.2015.

Rozpočet prešiel piatimi úpravami:

1. RO č.1 zo dňa 31.3.2016
2. RO č. 2 zo dňa 21.6.2016
3. RO č. 3 zo dňa 27.6.2016
4. RO č. 4 zo dňa 26.9.2016
5. RO č.5 zo dňa 29.12.2016.

Úpravy boli vykonané v súlade s uzneseniami OZ č. 144/2016 zo dňa 24.6.2016 a č. 156/2016 zo dňa 8.9.2016 a v súlade s §14 ods. 2 písmeno a) až c) zákona NR SR č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy na základe rozpisových listov dotácií, ich úprav, žiadosti RO ZŠ s MŠ o navýšenie rozpočtu, prijatia príspevku NFP na projekt "Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci" a skutočne dosiahnutých príjmov obce v roku 2016. Tieto príjmy boli dosiahnuté v súlade s platnými VZN, v súlade s uzatvorenými nájomnými zmluvami, v súlade so zúčtovaním služieb nájomcov bytových a nebytových priestorov, grantov, finančných operácií, nevyčerpaných účelových dotácií z r. 2016 a v súlade so zásadami rozpočtového hospodárenia obce Brezovica č. 1/2015.

Škola ako rozpočtová organizácia obce zostavuje vlastný rozpočet, ktorý je súčasťou rozpočtu obce.

4.1.1 Plnenie príjmov za rok 2016

Celkové rozpočtované príjmy obce Brezovica na rok 2016 boli schválené vo výške **1 401 972 €**, po úpravách predstavujú sumu **1 516 154 €**, dosiahnutá skutočnosť bola **1 472 467,06 €**, plnenie **97,12 %**. V tom nerozpočtované bežné príjmy boli dosiahnuté vo výške **7 271,82 €**. Mimorozpočtové príjmy z FO **4 033,92 €**.

Príjmy obce v prehľade:

	Bežné príjmy	Kapitálové príjmy	Finančné operácie	Spolu príjmy
plán	1 234 552,00	152 002,00	129 600,00	1 516 154,00
skutočnosť	1 223 831,07	152 001,53	92 600,54	1 468 433,14
Plnenie v %	99,13	99,99	71,45	96,85

Bežné príjmy boli zúčtované v objeme **1 223 831,07 €**. Patria sem podielové dane a miestne dane, poplatky inkasované v súlade s VZN obce, schváleným sadzobníkom poplatkov, nájomné na základe uzatvorených nájomných zmlúv a bežné účelové dotácie na financovanie školstva, na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy – matriky, evidencie obyvateľov, ochrany ŽP a výdavky na aktivačnú činnosť obce, dotácie na zabezpečenie volieb, úroky a bežné účelové dotácie na financovanie hmotnej núdze žiakov ZŠ s MŠ - príspevok na stravu a školské potreby. Bežným príjmom bola i dotácia vo výške **2 314,20 €** na projekt „Rekonštrukcia a modernizácia VO v obci“.

Nerozpočtovaným príjmom obce boli zinkasované: poplatky za kolky a znalecké posudky z kúpnych zmlúv vo výške **2 173,17 €**, iné príjmy – z dobropisov, vratiek, refundácií vo výške **708,65 €** a účelové granty na akcie obce v objeme **4 390,00 €**.

a) daňové príjmy (100 DANE)

Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
622 398,00 €	620 737,52 €	99,73 %

Daňové príjmy 620 737,52 €

- Podielové dane **577 915,46 €**
- Daň z nehnuteľnosti **17 893,12 €**
 - o daň z pozemkov 12 002,59 €
 - o daň zo stavieb 5 807,34 €
 - o daň z bytov 83,19 €
- Daň za psa **880,34 €**
- Daň za nevýherné hracie prístroje **40,00 €**
- Daň za užívanie verejného priestranstva **487,40 €**
- Daň za komunálny odpad zinkasovaná vo výške **23 521,20 €**

b) nedaňové príjmy (200 POPLATKY)

Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
84 523,00 €	78 307,02 €	92,65 %

Nedaňové príjmy 78 307,02 €

- Príjmy z nájmu obecných bytov 27 967,32 €
- Príjmy z nebytových priestorov 15 856,20 €
- Správne poplatky 1 956,50 €
- Ostatné poplatky a platby 31 943,20 €
- Dobropisy, vratky, refundácie 583,80 €

c) prijaté granty a transfery (300 TRANSFÉRY a DOTÁCIE)

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
311 – subjekty mimo verej.správy	1 765,00	Grant na B.jarmok
311 – subjekty mimo verej.správy	1 075,00	Grant na B.lícu
311 – subjekty mimo verej.správy	1 550,00	Grant na B.volant
312001 – ŠR, UPSVaR	4 378,04	Aktivačná činnosť §52;54
312001 – ŠR , UPSVaR	5 964,40	Dotácia na hmotnú núdzu
312001 – Fond na podporu umenia	1 000,00	Dotácia na knihy MLK
312001 - ŠR	1 822,08	Dotácia na voľby do NRSR
312002 - MHSR	2 314,20	Bežná dotácia na VO
312007 – Iné obce	3 215,00	Dotácia na CVČ
312012 – ŠR	496 866,40	Účelová dotácia - školstvo
312012 - ŠR	4 836,41	Účelová dotácia – matrika, REGO, reg.adries, PVŠS
Spolu	524 786,53	

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

Kapitálové príjmy v roku 2016 boli dosiahnuté vo výške **152 001,53 €**, z toho 144 264,81 € kapitálová dotácia na projekt „Rekonštrukcia a modernizácia VO v obci“ a z predaja pozemkov 7 736,72 €.

Príjmové finančné operácie boli dosiahnuté (**položky 453, 454, 456**) vo výške **96 634,46 €** a zahŕňajú v sebe: prevod nevyčerpaných účelových dotácií z roku 2015 vo výške **2 119,48 €** – dopravné a dotácia z ÚPSVaR pre RO ZŠ s MŠ Brezovica; fond opráv 16 b. j. vo výške **481,06 €**, ktorý bol zapojený do príjmov roku 2016 a prevod z RF vo výške **90 000 €** na kapitálové investície obce. Súčasťou finančných operácií je zapojená prijatá 6-mesačná zábezpeka nájmu prijatá v roku 2016 vo výške **4 033,92 €** (mimorozpočtové príjmy).

4.1.2 Čerpanie výdavkov za rok 2016

Celkové rozpočtované výdavky obce Brezovica na rok 2016 boli schválené vo výške **720 013 €**, po úpravách predstavujú sumu **791 544 €**, dosiahnutá skutočnosť bola **705 192,17 €**, plnenie **89,09 %**. V tom nerozpočtované bežné výdavky vo výške **4 390,00 €** (granty na obecné akcia). Mimorozpočtové finančné operácie vo výške **2 016,96 €** (vyplatená 6-mesačná zábezpeka nájmu).

Výdavky obce v prehľade:

	Bežné výdavky	Kapitálové výdavky	Finančné operácie	Spolu výdavky
Plán	444 673,00	174 402,00	172 469,00	791 544,00
skutočnosť	375 833,92	154 877,87	172 463,42	703 175,21
Plnenie v %	84,52	88,81	99,99	88,84

Bežné výdavky obce boli dosiahnuté v objeme **375 833,92,11 €** a boli vysledované v rámci funkčnej klasifikácie v 22 oddielov a položkách skupiny 610 až 630. Sú to výdavky na zabezpečenie činnosti samosprávy ako základnej nosnej úlohy obce a jej potrieb v súlade s

§ 7 ods. 1 až 6 zákona č.369/1990 Zz. o obecnom zriadení - starať sa o všestranný rozvoj územia obce a o potreby jej obyvateľov.

V rámci bežných výdavkov bola financovaná mzdová a odvodová oblasť zamestnancov samosprávy začlenená do **položiek 610 a 620** spolu vo výške **136 917 €**, ktorá je vyššia oproti r. 2015 z dôvodu nárastu miezd a povinných odvodov z uzatvorených dohôd do ZP a SP na úseku samosprávy, aktivačnej činnosti, opatrovateľskej služby, úseku kultúry a športu a zabezpečenia volieb do NRSR v roku 2016.

Výdavky samosprávy vysledované na **položkách 630** spolu **210 209 € na všetkých oddieloch** sú výdavky na materiálové náklady, telekomunikačné služby, internet a výdavky na web stránku obce, drobné opravy a údržby výpočtovej techniky a softwaru, obecných vozidiel, poistenie majetku, cestovné, školenia, stravovanie pracovníkov a tvorba SF.

Významnou a najväčšou časťou bežných výdavkov tejto skupiny položiek sú výdavky spojené s údržbou miestnych komunikácií, posyp a zhŕňanie snehu, čistenie a kosenie verejných priestranstiev, cintorína a ihriska TJ v katastrálnom území obce. Obec v roku 2016 zabezpečila likvidáciu biologicky rozložiteľného odpadu štiepkovacím strojom, zber bioodpadu do kontajnerov rozmiestnených v obci na tento účel, zber a vývoz nebezpečného odpadu a klasického domového komunálneho odpadu, ktorého súčasťou je separovaný zber skla, textilu, plastov. Obec vynaložila na likvidáciu odpadu **26 867 €**.

V roku 2016 sa zrealizovala oprava a údržba kuchynky a WC na Obecnom úrade vo výške cca 11 200 €, opravila sa budova č.88 – Klub dôchodcov vo výške cca 10 700 €, realizovali sa zemné práce okolo MK smerom ku kaštieli, opravil sa oporný múr pri bytovke 526, kde sme zabezpečovali materiál.

Z bežných výdavkov sa financovalo prevádzkovanie verejného osvetlenia, miestneho rozhlasu, ich oprava a údržba vo výške 13 673 € (oddiely 0640 + 0830), spotreba energií a výdavky spojené so správou bytového fondu obce vo výške 21 390 € (oddiel 0660), prevádzka domu smútku vo výške 1 295 € (oddiel 0840) a výdavky súvisiace s objektom šatni FO TJ vo výške 2 378 € (energie, voda, všeob.materiál, benzín, údržba budovy, všeob.slужby).

Obec zabezpečovala z rozpočtu aj činnosť dobrovoľného hasičského zboru (oddiel 0320) vo výške **4 493 €**.

V roku 2016 sa financovala činnosť na úseku kultúry – podpora FS Brezovičan a na úseku športu, kde sa zabezpečili aj kultúrno-športové akcie ako Brezovický volant, Brezovický jarmok a Brezovická líca, ktoré už majú svoju tradíciu a vysoký záujem širokého okolia. Činnosť zväzu drobnochovateľov, chovateľov poštových holubov, cyklistického klubu, klubu mladých a futbalového oddielu bola podporená sumou v celkovom objeme **17 360 €** a vo výške **2 625,00 €** formou dotácií, grantov a darov.

Financovala sa prevádzka obecnej knižnice a nákup knižného fondu, kde obec získala dotáciu vo výške 1 000 € na nákup kníh. Obec prispela z vlastných zdrojov na nákup kníh 1 088 €.

Na zabezpečenie činnosti klubu dôchodcov a spolufinancovanie ich podujatí, ktoré organizujú seniori v našej obci a na úseku opatrovateľskej služby a starostlivosť o občanov našej obce, sa podieľala obec sumou **16 134 €**.

Ďalej obec financovala zabezpečenie výkonu prenesených kompetencií v objeme **6 658,49 €** (matrika, registra obyvateľstva, register adries, ochrana životného prostredia a zabezpečenie volieb do NRSR). V roku 2016 obec organizovala aktívnu činnosť formou MOS v spolupráci s Úradom práce a náklady na túto činnosť financovala z časti z vlastných zdrojov a z časti z dotácií na AČ, ktorá bola obci poskytnutá vo výške **4 378,04 €**.

Súčasťou bežných výdavkov je aj splácanie debetných úrokov z úveru ŠFRB a z pôžičky OBNOVA VO na **položke 650** vo výške: **ŠFRB - 3 136,41 €** a **OBNOVA VO – 1 294,64€**.

Poplatky a príspevky na financovanie spoločného úradu v Lipanoch, ktorý zabezpečuje odbornú agendu obce na úseku stavebného poriadku, opatrovateľskej služby, ochrany životného prostredia, ďalej členské príspevky ZMOS, SPOZ, RVC, BRO a príspevky záujmovo spoločenským organizáciám sú začlenené do položiek **skupiny 640** a spolu boli poskytnuté vo výške **24 276,06 €**. (vrátane príspevkov na oddieloch 0810 a 0820). Z toho príspevkov na stravu a školské potreby, ktorým sa realizovala starostlivosť o deti zo sociálne znevýhodneného prostredia bol vo výšku **5 964,40 €**.

Kapitálové výdavky boli zrealizované v objeme **154 877,87 €**. Obec nakúpila pozemky v hodnote 132,00 € na zriadenie prístupovej cesty. Zrealizovala rekonštrukciu MK smerom ku kaštieli v dvoch etapách v celkovej výške 146 685,76 € a doplatok za rekonštrukciu MK pre fy CMR vo výške 2 266,91 € (zostatok z roku 2015). Realizovalo sa rozšírenie VO o 10 svetelných bodov vo výške 4 873,20 €. Pripravila sa aj projektová dokumentácia na výstavbu kanalizácie na hlavnej ceste od RD č. 71-91 vo výške 920 €.

Finančné operácie - výdavky na **položkách 820** v objeme **174 480,38 €** predstavujú splácanie úveru ŠFRB vo výške 12 894,49 €. Bol splatený úver na OBNOVU VO vo výške 159 568,93 €, z čoho splátka z dotácie bola vo výške 146 579,01 € a z vlastných zdrojov 12 989,92 €. Súčasťou finančných operácií je aj vyplatená 6-mesačná zábezpeka nájmu vo výške 2 016,96 € (mimorozpočtové výdavky).

4.2 Rozpočet rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ BREZOVICA

Vlastné príjmy rozpočtovej organizácie Základnej školy s Materskou školou Brezovica boli rozpočtované v objeme **19 215 €**, upravené na sumu **33 800 €** a dosiahnutá skutočnosť je **34 180,36 €**, plnenie **101,13 %**. Príjmy sa navýšili o transfer ÚPSVaR, navýšenie ostatných admin.poplatkov a preplatok plynu. Nerozpočtované príjmy za stravu ŠJ (potraviny) predstavujú sumu **51 414,87 €**.

Výdavky školy boli schválené v objeme **701 174 €**, upravené na sumu **725 226 €** a dosiahnutá skutočnosť je **725 973,35 €**, plnenie na **100,10 %**. Nerozpočtované výdavky ŠJ (nákup potravín) predstavujú sumu **49 541,60 €**.

Z rozpočtovaných finančných prostriedkov boli financované výdavky:

- z normatívu na prenesené kompetencie: základné vzdelanie 1. až 9. ročník,
- z účelových dotácií: dopravné dochádzajúcim žiakom, kultúrne podujatia a akcie hradené zo vzdelávacích poukazov, výdavky na žiakov v prípravnom ročníku MŠ a výdavky na vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia, dotácie na učebnice, dotácia na lyžiarsky kurz a školu v prírode.

- z transferov na originálne kompetencie (z výnosu obce na podielových daniach a účelových príspevkov iných obcí na CVC): financovanie prevádzky Materskej školy, Školskej jedálne, Školského klubu detí a Centra voľného času pri ZŠ s MŠ Brezovica
- z vrátených vlastných príjmov školy z prenájmu, poplatkov, transferov a grantov ÚPSVaR, refundácie a dobropisov za energie: financované originálne a prenesené kompetencie školskej prevádzky.

ZŠ s MŠ – financovanie výdavkov prenesených a originálnych kompetencií

Základná škola s Materskou školou Brezovica	Poskytnutý transfer bežný a kapitálový
1. Normatív prenesené kompetencie	464 880,00
2. Dopravné a vzdelávacie poukazy (dopravné z r. 2015)	298,11
3. Dopravné a vzdelávacie poukazy	15 784,00
4. MŠ 5 prípravka – príspevok na žiakov v prípravnom ročníku MŠ	4 177,00
5. Dotácia na učebnice	1 734,00
6. Dotácie žiaci zo sociálne znevýhodneného prostredia	2 105,00
7. Dotácia na lyžiarsky kurz	5 700,00
8. Dotácia na školu v prírode	2 500,00
9. ÚPSVaR (r.2015)	1 821,37
10. ÚPSVaR	12 545,02
11.Príspevok PASA Prešov	94,46
Prenesené kompetencie spolu (PK) :	511 638,96
1. Vrátenie vlastných príjmov (OK+PK)	21 524,93
2. Bežný transfer (obcí) na CVC	3 215,00
3. Bežný transfer na originálne kompetencie : MŠ, ŠJ, ŠKD, CVC	189 897,00
Originálne kompetencie spolu (OK) :	214 636,93
Poukázané škole na prenesené a originálne kompetencie:	726 275,89
Škola čerpala v roku 2016:	725 973,35
Nevyčerpané: dopravné (19,37 €), transfer na OK (24,42 €)	43,79 €
Vrátené do ŠR: preplatok RZZP (245,15 €), učebnice (13,60 €)	258,75 €

Prehľad čerpania výdavkov ZŠ s MŠ podľa oddielov

0921 Základné vzdelanie (ZŠ)	498 722,65
0911 Materská škola (MŠ)	106 801,00
0950 Školský klub detí (ŠKD)	45 502,05
0950 Centrum voľného času (CVC)	12 931,13
0960 Školská jedáleň (ŠJ)	62 016,52
Bežné výdavky :	725 973,35
Kapitálové výdavky:	0
Spolu	725 973,35

4.3 HOSPODÁRENIE OBCE a RO ZŠ s MŠ

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR
Bežné príjmy spolu	1 258 011,43
z toho : bežné príjmy obce	1 223 831,07
bežné príjmy RO	34 180,36
Bežné výdavky spolu	1 101 807,27
z toho : bežné výdavky obce	375 833,92
bežné výdavky RO	725 973,35
Bežný rozpočet	156 204,16
Kapitálové príjmy spolu	152 001,53
z toho : kapitálové príjmy obce	152 001,53
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	154 877,87
z toho : kapitálové výdavky obce	154 877,87
kapitálové výdavky RO	0
Kapitálový rozpočet	-2 876,34
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	153 327,82
Príjmy z finančných operácií	92 600,54
Výdavky z finančných operácií	172 463,42
Rozdiel finančných operácií	-79 862,88
PRÍJMY SPOLU	1 502 613,50
VÝDAVKY SPOLU	1 429 148,56
ROZDIEL PRÍJMOV A VÝDAVKOV - HOSPODÁRENIE OBCE	73 464,94
VYLÚČENIE Z PREBYTKU	521,27
UPRAVENÉ HOSPODÁRENIE OBCE	72 943,67

Prebytok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. za rok 2016 je vo výške **153 327,82 €** a jeho časť vo výške 79 862,88 € bola použitá na vykrytie schodku finančných operácií, ktorý vznikol splátkou úverov (úver OBNO VO a ŠFRB).

Zo zostatku finančných prostriedkov vo výške **73 464,94 €** pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, v zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa nevyčerpané prostriedky na

účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z tohto **prebytku vylučujú:**

- a) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 19,37 EUR, a to na:
 - prenesený výkon v oblasti školstva – dopravné v sume 19,37 EUR
- b) nevyčerpané prostriedky **z fondu prevádzky, údržby a opráv** podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 501,90 EUR

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Podľa § 16 ods. 6 druhej vety zákona č. 583/2004 Z.z. prebytok rozpočtu obce je zdrojom rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných fondov. V zmysle uvedeného ustanovenia zákona navrhujeme takto očistený prebytok rozpočtu obce vo výške **72 943,67 € použiť na tvorbu rezervného fondu.**

5 Prehľad o stave a vývoji dlhu konsolidovaného celku

Obec v roku 2016 splatila municipálny úver - Eurofondy v súlade s úverovou zmluvou č. 18/010/15 vo výške **159 568,93 €**, ktorý bol použitý na realizáciu projektu „Rekonštrukcia a modernizácia VO v obci Brezovica“.

Obec spláca v súlade so zmluvou č. 607/2003 Z. z. z roku 2007 o poskytnutí podpory zo ŠFRB úver a v roku 2016 splatila :

- Úver ŠFRB - istina splatená vo výške **12 894,49 €**
- Úroky z úveru ŠFRB boli splatené vo výške **3 136,41 €**

Zostatok nesplateného úveru ŠFRB na výstavbu 16 b.j. k 31.12.2015 bol **314 324,30 €** a stav nesplateného úveru k 31.12.2016 je **301 429,81 €**. Obec ručí úver zápisom t'archy na budovu 16 b.j. č. 526 vedenej na LV č. 955 v prospech ŠFRB. Tento úver obec bude splácať do roku 2039. Mesačná splátka ŠFRB predstavuje sumu **1 335,86 €**.

Obec disponuje zloženou 6-mesačnou zábezpekou nájmu nájomcami obecných bytov vo výške **13 578,18 €** a záväzky sociálneho fondu vo výške **427,00 €**. ZŠ s MŠ eviduje záväzky sociálneho fondu vo výške **5 971,44 €**.

Úver ŠFRB, zložená zábezpeka a sociálny fond sú klasifikované ako **dlhodobé záväzky obce a RO**.

Ku krátkodobým záväzkom obce v celkom objeme **38 549,84 €** patria zostatky na účtoch voči:

- dodávateľom (neuhradené faktúry) **3 472,51 €**
- zamestnancom **11 416,10 €**
- poisťovniam a daňovému úradu **9 516,77 €**

- ostatné (zrážky) 590,31 €
- zálohy nájomcov bytov na zúčtovanie energií 13 052,25 €
- fond opráv tvorený v súlade so zák. č.443/2010Zz. 501,90 €

Ku krátkodobým záväzkom RO ZŠ s MŠ v celkom objeme **51 124,28 €** patria zostatky na účtoch voči:

- dodávateľom (neuhradené faktúry) 1 320,76 €
- zamestnancom 27 349,16 €
- poisťovniam a daňovému úradu 20 336,91 €
- ostatné (zrážky) 417,24 €
- zálohy nájomcov bytov na zúčtovanie energií 1 700,21 €

6 Granty a dotácie

Konsolidovanej účtovnej jednotke bola v roku 2016 poskytnutý **účelová kapitálová dotácia** na projekt „Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci“ vo výške 144 264,81€ **Bežné granty** v roku 2016 predstavovali bežné účelové dotácie výšku **524 786,53 €**, z toho na školstvo predstavujú finančný objem 496 866,40 €.

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, - bežné výdavky	Suma poskytnutých finančných prostriedkov €	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov €	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) €
ŠR, ÚPSVaR	Transfer na AČ	4 378,04	4 378,04	0,00
ŠR	Voľby do NRSR 2016	1 822,08	1 822,08	0,00
Fond na podporu umenia	Na knihy MLK	1 000,00	1 000,00	0,00
ŠR	PVŠS - ochrana ŽP	159,94	159,94	0,00
ŠR	Matrika	4 103,17	4 103,17	0,00
ŠR, ÚPSVaR	Hmotná núdza	5 964,40	5 964,40	0,00
ŠR	REGO	564,30	564,30	0,00
ŠR	READ	9,00	9,00	0,00
ŠR	Bežný transfer na PK	496 866,40	496 847,03	19,37
ŠR	Dotácia na obnovu VO (BT 2 314,20 € ; KT 144 264,81€)	146 579,01	146 579,01	0,00
Miestna samospr.	Dotácia na CVC	3 215,00	3 215,00	0,00
Subjekt mimo VS	Grant na B.jarmok	1 765,00	1 765,00	0,00
Subjekt mimo VS	Grant na B.lícu	1 075,00	1 075,00	0,00
Subjekt mimo VS	Grant na B.volant	1 550,00	1 550,00	0,00
SPOLU		669 051,34	669 031,97	19,37

7. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým a fyzickým osobám podľa § 7 ods. 4 zákona 583/2004 Z.z.

Obec v roku 2016 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 1/2009/PD o poskytovaní dotácii z rozpočtu obce zo dňa 11.12.2009 a schváleným rozpočtom na rok 2016 na podporu zabezpečenie verejnoprospešného účelu a to týmto subjektom:

- Občianskemu združeniu BIKE Klub Brezovica vo výške **1 000,00 €**. Príspevok bol použitý a zúčtovaný na stanovený účel v súlade so žiadosťou na zabezpečenie cyklistických pretekov - Čarnohurec 2016 a celoročnú činnosť organizácie.
- Občianskemu záujmovému združeniu Chovateľov poštových holubov vo výške **800,00 €** na celoročnú činnosť, účasť na výstavách a týmto reprezentovanie obce nielen doma, ale aj v zahraničí.

Ostatné záujmovo-spoločenské organizácie boli financované priamo cez rozpočet obce a boli im financované materiálové výdavky a služby na činnosť, uskutočnené akcie a propagáciu obce v roku 2016 spolu vo výške **14 478,81 €**:

- | | |
|--------------------------------------|-------------|
| • ZO drobnochovateľov | 700,00 € |
| • Klub mladých | 954,92 € |
| • Futbalový oddiel TJ Sokol | 10 026,33 € |
| • FS Brezovičan (zakúpená harmonika) | 1 946,40 € |
| • Klub dôchodcov | 851,16 € |

8. Ostatné dôležité informácie

Obec v súlade s § 22 zákona č. 431/2002 Z.z. zostavila konsolidovanú účtovnú závierku a vykonala konsolidáciu pohľadávok a záväzkov a konsolidáciu nákladov a výnosov. Obec v prípade založenia RO konsolidáciu kapitálu nevykonáva, keďže sa nerealizoval vzájomný predaj kapitálu, nevykonáva ani konsolidáciu medzivýsledku. Predmetom eliminácie účtovných vzťahov boli náklady, výnosy, pohľadávky a záväzky medzi týmito dvomi účtovnými jednotkami, ktoré boli uskutočnené v roku 2016.

Konsolidácia sa vykonala formou odsúhlasovania vzájomných vzťahov cez odsúhlasovacie formuláre. Konsolidačné opravy pred vykonaním samotnej konsolidácie, kde boli zistené menšie rozdiely v spôsobe účtovania, ktoré boli zaúčtované pomocou OD č. 1/2016:

- 1.) rozdielne účtovanie u RO ZŠ s MŠ: na účte 687 zaúčtovaná suma 362,70 € (Petit Press) namiesto účtu 691 a s tým súvisiaci účet 588AÚ, kde sme doučtovali chýbajúcu sumu 362,70 € ako predpis odvodu zriaďovateľovi a ponížili sme účet 501AÚ, kde bola táto suma pôvodne zaúčtovaná.
- 2.) Obec na účte 699 dvakrát účtovala v obratoch sumu 245,15 € - preplatok zamestnávateľa RZZP2015 za ZŠ na prenesených kompetenciách, kde na základe prijatej správy dňa 21.12.2016 z MV SR SE, oddelenia metodiky účtovníctva a výkazníctva vo veci „Odvodu vratiek zo zúčtovania ZP za r.2015 do štátneho rozpočtu“ sme boli povinný tento preplatok za zamestnávateľa odvedený školou vrátiť do ŠR, lebo išlo o preplatok na prenesených kompetenciách.

Predmetom eliminácie boli vzájomné:

- **Pohľadávky a záväzky**

- pohľadávky obce z kapitálových transferov účet 355AÚ a záväzky školy účet 355AÚ vo výške **1 176 748,35 €**
- pohľadávka obce účet 355AÚ a zostatok predpísaného odvodu zriaďovateľovi záväzok škola účet 355AÚ vo výške **24,42 €**.

Spolu konsolidované záväzky a pohľadávky vo výške **1 176 772,77€**.

- **Náklady a výnosy**

- výnos obce z poplatku za TKO účet 633 a náklad školy na poplatok za TKO účet 518 vo výške **540,54 €** ;
- výnos obec z odvodu príjmov školy účet 699 a náklady školy z odvodu zriaďovateľovi účet 588AÚ a vo výške **21 524,93 €** ;
- náklady obce na prenájom telocvične ZŠ účet 548 a výnos školy z prenájmu účet 648 vo výške **527,00 €** ;
- náklady obec na stravu a šk.potreby deti v HN účet 548AÚ a výnos školy účet 602AÚ vo výške **5 964,40 €** ;
- náklady obce z odpisov majetku RO účet 584AÚ a výnos školy z odpisov účet 692 vo výške **49 629,84 €** ;
- náklady obce na transfer RO - OK 2016 účet 584AÚ a výnos školy účet 691 vo výške **189 872,58 €** ;
- náklady obce na vrátenie vl.príjmov RO účet 584AÚ a výnos školy účet 691 vo výške **21 279,78 €**.

Spolu konsolidované náklady a výnosy vo výške **289 339,07 €**.

V Brezovici 01.06.2017

Vypracovala: Mgr. Miroslava Hrivňáková, ekonómka obce

Predkladá: Ing. Jozef Hodoši, starosta obce

PRÍLOHY KVS

Individuálna účtovná závierka

- Súvaha
- Výkaz ziskov a strát
- Poznámky textová časť + tabuľky
- Správa audítora K IUZ

Konsolidovaná účtovná závierka

- Súvaha
- Výkaz ziskov a strát
- Poznámky textová časť + tabuľky
- Správa audítora k KUZ